dengan mudah baik di dalam negeri maupun luar negeri.

Daerah pemasaran ini merupakan kawasan industri, sehingga

produk dapat dijual kepada pabrik di sekitar wilayah tersebut

atau diekspor ke Asia. Beberapa perusahaan yang

menggunakan biodiesel sebagai bahan baku berada di

Provinsi Riau, khususnya di Kabupaten Rokan Hulu, yang

membuat lokasi pabrik di sana menjadi pilihan yang

menguntungkan.

3) Utilitas

Kabupaten Rokan Hulu memiliki akses terpenuhi terhadap

kebutuhan energi listrik dan air. Pasokan energi listrik

didukung oleh pembangkit listrik berkapasitas 2 x 110 MW

yang berlokasi dekat. Sementara itu, kebutuhan air dapat

dipenuhi dari Sungai Rokan yang juga terletak dekat dengan

lokasi pabrik.

4) Iklim

Kabupaten Rokan Hulu memiliki kontur tanah yang

bergelombang yang merupakan bagian pegunungan Bukit

Barisan (15%) seda ngkan sebagian besar lainnya (85%)

merupakan daerah rendah yang subur. Merupakan kategori

iklim tropis dimana suhu udara minimum antara 21,8°C dan

Gambar 3. Tahap main process.

Gambar 4. Tahap refining.

Gambar 5. Grafik sensitivitas IRR.

Gambar 6. Grafik break even point.

0.00%

50.00%

-20% -10% 0% 10% 20%
Penjualan

Rp0.0

Rp0.5

Rp1.0

Rp1.5

Rp2.0

Rp2.5

Rp3.0

Rp3.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%N
ila

i M
at

a
U

an
g

(d
al

am

Tr
ili

u
n

)

Kapasitas Produksi

Biaya Tetap
Pengeluaran total
Penjualan Total

Tabel 8.

Neraca Panas

Komponen Masuk Keluar

CPO 28.605,6948 -

Asam Fosfat 141,2233 -

HCl 458,3618 -

Metanol 79.663,7862 -

NaOH 642,1705 -

Air Proses 300.833,1855 -

Air Pendingin 60.335,1013 241.113,0075

Steam 3.140.176,2045 -

Hr 1.692,5640 -

Biodiesel - 428.859,5380

Gliserol - 2.385.971,6142

Waste - 20.029,4563

Condensate - 538.239,2461

TOTAL 3.614.212,8623 3.614.212,8623

Tabel 9.

Kebutuhan Cooling Water

Nama Alat Massa Steam

Mix Tank NaOH 13,619

Condenser 2.882,659

TOTAL 2.896,2784

Tabel 10.

Kebutuhan Power

Nama Alat Total Kebutuhan Power

Pompa Centrifugal 3" 1 1,3761

Pompa Centrifugal 3" 1 0,6718

Pompa Centrifugal 2" 1 1,1837

Pompa Centrifugal

1/2" 1 0,6718

Pompa Centrifugal 4" 1 0,6718

Pompa Centrifugal 8" 1 0,6484

Pompa Centrifugal 8" 1 0,5966

Pompa Centrifugal 2" 1 4,9282

Pompa Centrifugal 3" 1 7,6716

Pompa Centrifugal 1" 1 1,2266

Reaktor Degumming 1 5,8215

Reaktor Esterifikasi 1 32,7726

Reaktor

Transesterifikasi 1 15,6066

Washing Tower 1 12,8405

TOTAL 15 87,8905

JURNAL TEKNIK ITS Vol. 12, No. 3, (2023) ISSN: 2337-3539 (2301-9271 Print)

B153

maksimum antara 35,1°C [6].

5) Aksesibilitas dan Fasilitas Transportasi

Kabupaten Rokan Hulu, Provinsi Riau memiliki akses

jalan yang baik sebesar 45,65% dari total jalan provinsi

dimana 52,34%-nya adalah beraspal. Walaupun Kabupaten

Rokan Hulu tidak mempunyai dermaga, tetapi pada Provinsi

Riau sendiri mempunyai puluhan dermaga yang siap

memfasilitasi transportasi [7].

6) Sumber Tenaga Kerja

Kabupaten Rokan Hulu memiliki tingkat pengangguran

terbuka sebesar 2,25% dan upah minimum kabupaten sebesar

Rp2.986.683,49, sehingga untuk kebutuhan tenaga kerja

dapat dipenuhi [8].

B. Kapasitas Pabrik

Salah satu faktor yang harus diperhatikan dalam